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Dokuz Eylül Üniversitesi babiyat Fakültesi: 

. YükSek İslam Enstitüsü·, 13 Eylül ı966 tarihinde İzmir'de açılmış
tır. ögrenim süresi dört yıl olan bu Enstitü, 20 Temmuz ı982 tarihinde 
ilahiyat Fakültesine dönüşerek, Dokuz Eylül Üniversitesine baglan
mıştır. 

Uahiyat Fakültesi halen üç bölümü kapsamaktadır ve şunlardır: 

ı- Kelam ve İslam FGlsefesi Bölümü, 

2- Tefsir-Hadis Bölümü, 

3- İslam. Medeniyeti ve Sosyal Bilimler Bölümü. 

Fakülte, sömestr sistemini kabul ederek bir akademik yıl Jki sö
mestreye aynlmıştır. ögrenim süresi, hazırlık sınıfı da dahil olmak 
üzere, beş yıldır. ögrenciler, hazırlık sınıfında Arapça (Metin, Dil La-· 
boratuvan, Sarf ve Nahiv ) ve Kur'an-ı Kerim derslerini okumaktadır
lar. ögrenciler, Fakülteye ilk girişte Aİ'apça 'dan muafiyet· imtihanına 
i:ılıİıır, ·başarılı· olanlar hazırlık sınıfını okumadan birinci- sınıfa ge
çerler. Dört· yıl içinde, Din Bilimleri, Egitim, Felsefe ve Sosyal Bilim
lerle BedenEgitimi ve Dini Musiki ile ilgili çeşitli dersler okutulmak-
tadır. -

ı987-ı988 ögretim yılında ilahiyat Fakültesi'nde 79'ukız olmak 
üzere 68ı ögrenct·kayıtlı bulunmaktadır. Bu yıl içinde, Dekan ve yar
dırnetlan da dahil, ögi'etim elemanlan sayısı 7 ı idi. 

. . 

Arap Dilini ögrenme Durumlan: 

Arap-Dili ögretimi, onu ögrenenin durum ve şartlarına·göre degi
şir. Bti şartlan, şu dört temel noktada toplamak mümkündür: 
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ÖÖRENCİLERİNİN ARAP DİLİNE • • • 

a- Arapça Konuşanıann Arap Ülkelerinde Arapçayı Öğrenmeleri . 

Bir Arap çocugu, evde Arapça ögrenmeye başlar, kreş. anaokulu, 
ilkokul,· orta ve yüksek ögrenimde .de bunu sürdürü!. Adı geçen bu aşa
malardan he:r birinin, eğ;itim kurumlanna uygun olan öğ;retim prog
ramlan bulunmaktadır: Bütün bu aşamalarda ferd:in ögrenimi, öğ;ren- · 
cinin yeteneğ;i ve kelime, sarf ve nahiv yönünden dili kavrama gücüne 
dayanmaktadır. Ayrıca. Arap .çocuğ;unun, Arapça öğ;reniminde önemli 
rol oynayan çeşitli iletişim araçlan da yardımcı olmaktadır. Arap ül
kelerinde.-_konuşma dili olan yerli Arapça, bu öğ;ren.hni olumsuz yönde 
etkilemektedir . 

. Bu grup, Arap dilini öğ;renenler. arasında, en şanslı grup kabul 
edilmektedir. Çünkü, öğ;retmenletin ana dillerinin Arapça olması, ana 
ve babaHırının Arapça konuşmalan ve iletişim araçlan ile birlikte 
halkın bu öğ;renmede Arap çocugunun karşılaştığ;ı güçlükleri kolaylaş-

ı tırmalrta yardımcı olması. şartlara tamamiyle uygun olmaktadır. 

· :- ·b- Arapça ~onuşanlartn Yabancı Ülkelerde Arapçayı Öğrenme leri: 

Birçok A;rap aileleıi, _meslek, öğ;renim, ekonomi ve diğ;er nedenler 
dolayısıyla Arap ülkeleri dışında bulunmaktadırlar. Ana dilini koru
malan için, babaları çocuklarım ilk aşamalı özel Arap okuHanna 

i verme ihtiyacım duymaktadırlar. Aileler de evde Arapça konuşmakta
' dırlar. Aile kütüphanesinde ana-baba ve çocuklara kaynak olabilecek 

kitaplar da bulunabilir. Çocuk, bu durumda: bulundugu ülkenin dilini 
öğ;renmekle birlikte. kendi dilini de öğ;rener:.ek korumuş olur. Bu du
rum. telaffuz yönünden, öğ;rencınin ArapÇa seviyesini etkiliyebilir. 
Ayrıca çocuk. kendi dilini öğ;renmede önemli bir rol oynayan iletişim 
aı:açliırının bit çogundan da yoksun kalmaktadır. Baba, yabancı bir 
kadııila evlenmiş olabilir. Bu takdirde çocuk, Arapça konuşmaktan 
mahrum olabilir ve belki _de Arapçayı hiç öğ;renemez. 

c-Arapça Konuşmayaniann Arap Ülkelerinde Arapçayı Öğrenmeleri: 
' . . . . . 

Bu durumda, yabancı olan öğ;renciler, kendi anş. dillerini konuş-
ınakla beraber,toplumun etkisi altında kalarak, çeşitli iletişim araç
larından yararlanmakta. Arapçayı okullarda veya dil enstitülerinde 
öğ;renmektedirler Bir ·Arap çevresinde bulunan yabancı öğ;renci. yerli 
şiveyi öğ;rendiğ;i gibi, sistemli öğ;renim metoduyla ve kitap okuyarak fa
sih Arapçayı da öğ;renir. Fasih Arapçanın yerli şivenin bulunması, ya
bancı öğ;renci için, okulda dinlediğ;i telaffuzlardan tamamiyle degişik 
kelimeleri duyması, ilk bakışta onda endişe yaratabilir. Ancak, bu ke-
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limelerle aralanndaki farklan daha sonra anlayabilir. Böylece, oku
ınayı iyi bir şekilde başanr, yerli şiveyi oldugu gibi telafflız eder. Fakat 
bu durum, ferdip. kavrama ve yetenegine baglı olarak bazı güçlükler do
gurabilir. Kişide, Arapçayı ögrenmek için kuvvetli psikolojik güdülen
me bulundugu takdirde, Arap toplumu fertleri ile alış-veriş yapmaya ve 
anlaşmaya teşvik olur. Durum, normal kişiler için farklıdır. Çünkü bu 
kişiler, kendilerini başkalamidan degişik bir durumda gördükleri za,. 
man endişelendikleri halde, onlar. gibi olduklarını ve dillerini konuş
tuklarını göıiince de psikolojik huzur içinde yaşarlar. 

d- Arapçayı Konuşmayanlcınn Kendi Ülkelerinde Arapçayı 
f, : ' -

Öğrenmeleri: . 

Bu gruptaki ögrenciler digerlerinden daha degişik bir durumda 
bulunmaktadırlar.Çünkü onlar, kendi ana dillerini konuşan bir top· 
lurnda bulunmaktadırlar. Aynı şey iletişim araçlan için de söylenebi
lir. ögrenciler, Arapçayı okul, enstitü ya da edebiyat veya ilahiyat 
fakü.lteleri gibi yerlerde ögrenirler. ögrenciler, böylece bu yabancı dili 
sadece sınıfta öğ;renmiş olurlar. Bazılan da ilgi duydugu takdirde, 
Arapçayı ana kaynaklardan ögrenirler. Yine de, dili kavramalan ve 
okudul<..la:nnı anlayabilmeleri kendi özel yeteneklerine dayanmak
tadır. 

Bu durum, Arapçayı ögrenme durumlan arasında en güç alanıdır . 
. Çünkü, Arapça olan iletişim araçlanndan yoksun ve dil de Arap asıllı 
olmayan ögretmenler tarafından ögretilmektedir. Böylece, diger dil-· 
lerde bulunmayan Arap dilinin bazı harflerinde telaffuz eksikligi orta
ya çıkabilir. Buna ek olarak kitap eksikligide etkileyebilir. 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde Arapça Öğrenimi 

Dokuz Eylül Üniversitesi ilahiyat Fakültesi'nde Arapça ögrenimi 
yukarıda belirtilen dördüncü durum tipindendir. ögrenciler, Türkçe 
konuşan kendi toplumlannda yaşamakta· ve tüm iletişim araçlan da 
Türkçe oJmaktadır. 

tıahiyaı Fakülte::;i'nde ögrenciler Arapçayı, aşagıda, belirtildigi 
gibi. üç akademik yıl boyunca okumaktadırlar: 

a- Hazırlık Sınifı: İki ·yanyıla ayrılan bu sınıfta, her birinde haf
talık 24 saat Arapça okutulmaktadır. Bu da, Dil Laboratuvan~ Metin, 
Sarf ve Nahiv derslerini kapsamaktadır. Yukanda deyindigimiz gibi, 
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Arapça seviye sınavını geçen Öğrenciler. bu sını:fı .. okuriıamaktadırlar . 

. b- Birinci Sınıf: Öğrenciler haftada, ilk yan- yılda 6 saat ikinci 
yarı. yılda da 4 saat Arapça okumaktadırlar. Bu sıriıftaki Arapça, Metin 

· ve Nahıv derslerini kapsamaktadır. 

c- İkinci Sınıf: Öğrenciler, ilk ve ikinci yan ·yııda haftada dörder 
saat Arapça okuinaktadırlar. Bu sınıftaki Arapça da Metin ve Nahiv 
derslerini kapsamaktadır. 

Üçüncü ve. dürdüncü slnıfıarda ise, Arapça okutulmaniaktadır. 

~aŞtırma Problemi:" .. 

İnsanlar, uyaranlada karşılaşmadan her hangi bir tepki göste
rei:nezler: Fertlerde dil öğreninii ·uyaran-tepkiye dayanan bazı davra-. 

. . . 

nışlarla sağlanır. . 

_Bu konu ile ilgili, Kandil (!986:41-63) bazı görüşleri aktarmakta
dır. MO\vrer (1971) insaniann en fazla gösterdikleri davranışlar, çevre
den seçtikleri davranışlara. dayanmakta ve önceden çevrede pekiştiri
len konularla direk olarak bağlanmaktadır, diye yazmaktadır. Yaiıi, 
yeni tepki iç ve dıştan gelen önceki uyaranlarm sonucudur. Böylece 
fert, uyaranlada ilgili olan tepkileri gösterir. Chomsky'ye (_1969) göre, 
fertlerde, çevredeki dış uyaranlardan görevinde bağımsız olan iç süreç
ler bulunmaktadır. Dil sentezi, kavramak, anlam yapımı ve çevirme 
süreçleri, bunlara birer örnektir. Bu davranış seviyeleri, hem yetişkin 
hem de çocuklarda bulunmaktadır. 

Skinner'e (1975) göre, dille ilgili davxanışlardüşünce ve kelime 
seviyelerinde olan ve birbirlerine dayanari iki seviyede bulunmakta-

. dır. Osgood (1973). anlamların kişisel uyaranlar olarak, uyarana karşı 
kelimelerin kullanımı olan görünen bir tepki göstermek, görüşüyle 
Skinner'i desteklemektedir. Miller ve Galanter (1979). ferdin dille ilgili 
davranışları, öğrendiği dilin seviyesine dayanarak değişik seviyelerde 
ko:r:ıtrol edilme yeteneği bulunmaktadır, diye işaret etmektedirler. 

Görülüyor ki, konular arasında bağlantı kurmak, dil öğrenmede 
önemli bir rol oynamaktadır. Katona (1975), dil öğrenme alanında bir 
kaç deney yapmıştır; Bu deneylerde, ~ki yöntem kullanarak, birinci 
yöntemde bazı konuların aralarindaki bağlantıya deyinmemiştir. 
İkinci yöntemde ise, konular arasındaki bağlantlyı ayrıntılı olarak 
öğretirken öğrencilere, öğre~e ile ilgili ayrıntılı sistemli aşamalara 
dayanan, kendilerini geliştirme fırsatını vermiştir. Bu deneyin sonucu 
olarak da, ikinci yöntemdeki öğrenciler, kendileri prensipiere ulaşa
rak, konuyu daha kolay görmüş ve öğrendikleri bilgiler daha fazla 
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kalıcı olmuştur. Unutma etkeni de, bu yöntemde zayıf olarak •. görül
müştür. 

Davranışlarla tutumlar, ögrencilerin yabancı dili ögrenmelerin
de ik. önem~. temeu oluşturmaktadır. Çünkü ögrencilerin, dile karşı 
olan ilgileri ile bu ilgilerini karşılamak için gösterdikleri davranışları 
yansıtmaktadır.· Bunun gibi davranışlan göstermek, ögrencilerin ka
zandıkları pekiştirmeye bir delil gösterilebilir. Bunun için .halen ya
pılmakta olan araştırmada, Dokuz Eylül Üniversitesi .İzmir ilahiyat 
Fakültesi ögrenenerinin Arap diline karşı davranış· ve_ tu tu iniarı ele 
alınmıştır. 

fo : 

Araştırmanın .önemi: 

ögrenenerin Arap diline karşı davranış ve· tutumlarını ögreri
mek, Fakültede Arapça ögretimi sürecini daha derin bir şekilde anla
mayı kolaylaştırır. ögretim elemanları, ögrenenerin ihtiyaçlarını da
ha yakından· anlıyarak; görevlerini daha iyi bir şekilde yapmalarına 

. \ ._ . . 
yardımcı olur. . . . . . 

. Böylece, Arapça ögreniminde olumlu adet, tutum ve degerler oluş- ., 
turulur ve istenilen hedeflere ulaşmak için de fırsatlar yaratılmış olur. ;, 

:;: 

Araştırmanın Hedefleri: 

Bu araştırma için iki hedef belirtilmiştir: 

ı- Dokuz Eylül Üniversitesi İzmir ilahiyat Fakültesi ögrencileri- ' 
nin Arap diline karşı davranışlarını ögrenmek. 

2- Dokuz Eylül-Üniversitesi İzmir ilahiyat Fakültesi ögrencileri-
nin Arap diline karşı tutumlarını ögrenmek. 

Araştırmanın Sınırlan : 

Bu araştırma için iki sınır çizilmiştir: 

ı- Dokuz Eylül Üniversitesi İzmir ilahiyat Fakültesi ögrenenert
ni kapsamaktadır. 

2- Arapça ögrenimini tamamladıkları için, bu dile karşı· davra
nış ve tutumlan daha istikrarlı oldugundan fakültenin sadece üçüncü 
ve dördüncü sınıf ö~rencileri seçilmiştir. 

Terimierin Belirlenmesi: 

Bu araştırmada şu terimler belirlenmiştir: 
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ı-Tutum: 

Bu araştırma amacı için "tutum'~ teriminin kuranisal tanımı u
yarlanmıştır: 

''Tutum, kişinin belli bir konuya karşı anlayış ve dııygularının 
göstergesi olan ·ve onu o-lumlu veya olumsuz bir. davranış göstermeye 
gudüleyendir:" 

Bu tanımın uyarlarunasının nedeni, tutumun anlayış, duygusal 
ve davranıŞ olan, her üç yönüne önem verınesinden ileri gelmektedir. 
Deyinilen üç yön, ·Trainds (1971:3). Freedman ve arkadaşları (1974: 
245), Opp~İlheim (1976: 106), Ridha (1979: 148) ve Al-Makhzoumi (1982: · 
ı 6~ ı 7} gıbİ ·araştırmacılar tarafından da önemli oldugu vurgulanmış
tır. 

Ayrıca, bu araştırma için, aşagıdaki pratik (işevuruk) tanım be
lirlenmiştir: 

Arapça diline karşı olumlu tutum sahibi olan ögrenci. aşagıdaki 
özelliklere sahip olan kişidir: 

"İlahiyat Fakültesi ögrencisi için Arapça dili önemlidir diye dü
şünür, onu çok sever. bilimsel bir dil olduguna ve zor olmadıgına ina
nır. Arap dili ögreniminde kullanılan yöntemler ve ögretim eleman
larının seviyeleri iyi olduguna da inanır. Fakülte de okudugu Arapça 
dersleri. ögretilen kitaplar. ögretim araçları, kaynak kitaplar ve ayrı
Ian ders saatlerine karşı olumlu duygular besler. 

2- Davranış: 
..,. 

Evans (1965:20-28)._ çevre durumları ve daha önce deyinilen tutu-
mun üç yönünü ele alarak.- tutum kişinin çevresine göre ortaya çıkar ve 
kişinin davranışınaneden olur diye öne sürmektedir. Wright (1973),lu
lurnun tecrübe, kişilik ve yaştan ortaya çıktıgına deyinirken, Evans'ı 
desteklemektedir. Kelman (1974) yaptıgı araştımıalar sonunda, kişi-. 
nin tutumla davranışı arasındaki baglantının kuvvetli oldugunu bul
muştur. Bu nedenlerden dolayı, araştırnıamızda, adı geçen baglantıya 

- l 

önem veren. bir tanım uyarlanmıştır: 

. "Davranış: zihinsel, duygusal ve hareketten · ortaya çıkan bir 
üründür. Kişinin. digerleriyle p;örüşme yoluylcı. degl$ik sosyal durum
lardaki ifade etmek yönüdür". - . . . . 

Bu araştımmnın amacı iÇiQ-. aşagıdaki pratik (işevuruk) tanım 
yapılmıştır: 

Arapçaya karşı daha olumlu davranış sahibi. olan ögrencl şu . 
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özellikleri taşımaktadır: 

:'Arapçayı iyi bir şekilde konuşur, Arapça ~aynakları okumakta 
yetenekli olur, Arapçadan Türkçeye ve Türkçeden Arapçaya iyi bir şe-

~ kilde çeviri yapar.' Arapça yayın yapan radyo istasyonlarını dinler, 
fırsat buldukça Araplarla konuşur, hoşuna giden Arapça kelime ve 
önemli sözleri kendi kendine tekrar. eder.· Arapça konuşan bir kişiyi 
dinledigi zaman; ona yaklaşıp onun1a konuşmayı dener. ve ihtisası ile 
ilgili olan Arapça kitaplanm satın-alır". 

ÔNCEKİ ARAŞTIRMALAR -

· ögrencilertn, Arapçaya: karşl davramş ve tutumları alam önceki 
araştırmalardan yoksun kalmaktadır. Bu alan, Arap ve İslam alemin
de öneminin büyük olmasına ragmen, araştırmacılar taraf:ından ih
mal edilmiştir. 

Araştırmacılar, İngilizce veya diger yabancı dillere. karşı tutum 
ve davramşlarla ilgili çabalar harcamaktadırlar. Dokuz Eylül Üniver
sitesi İzmir ilahiyat Fakültesinde Arap dili ve bir yabanct dil oldugu 
için, bu alanda yapılan diger yabancı dillere karşı tutum ve davranış ._ 
araştırmalarına işaret etmekte yarar vardır. ::): : . . 

Yabancı dil ile ögrenicilerin başarısı arasındaki baglantıya deyi- ·· 
nerek, Sadık (1986: 142/ 143), araştırmalardan bazılarını yazmıştır. Bu 
araştırmalara örnek olarak, Santos (1970). Bailystock (1978). Genoses , 
(1978). Piterson ve arkadaşları (1980).' Hermann (1980). Titone (1982), ,;' 

. . . ?' 

Al-Gaeed (1983) ve Beard (1984) araştırmalan verilmiştir. 

Bailystock (1978)_. yabancı.dile karşı tutum ile ögretim yönetiini 
arasında önemli bir bagı"antı bulmuştur. Bir de, yetenek ile ögretini 
yönetimi arasındaki baglantımn yapısını bulmuştur. ' 

Genoses (1978). araştırmasında uzun süre için saptanmış hedefle
rin, yabancı dil ögretim yönetimini olumsuz yönde etkiledigine işaret 
etmektedir. 

Piterson ve arkadaşlan (1980). Hong Kong'ta yaptıkları bir araş
tırmada, ögrencilerin yabancı dile karşı tutumlanm direk olarak ölç
mek için testlere ihtiyaç oldugunu yazmaktadırlar. 

Diger araştırmalarda ise, ögretim yönetiminin ögrehcilerin ya
bancı dile karşı tutumuna olan etkisi ele alınmaktadır. 

Hermann (1980). tutum ile yabancı dil ögretiminde elde edilen ba
şarı arasındaki baglantıyı yorumlayan tek etken olmamasına rag
men. ögretim yöntemlerı ögrencilerin yabancı dile karşı tutumlarını 
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önemli bir. şekilde etkilediğ;ini söylemektedir. 

Titone (1982), öğ;rendikleri yabancı dilin sosyal özgeçmişini bil
,dikleri. takdirde o dil, hizmet ettiğ;i kültüre karşı ôğ;rencilerde olumlu 
tutumun geliştigine işaret etmektedir. Ayrıca psikolojik etkenierin de 
etkisi bu1ıınmak~adır. diye yazmaktadır. 

Al-Gaeed f d83). Ingilizce dili ögrerimenin okuma, kültürel, mes
leki ve ticari hedeflerin bulunduguna deyinmektedir. 

Beard (1984), Titone'u destekliyerek, yabancı dil ögrenen öğ;renci
leı:. kendilerini o kültürde daha faal ve yetenekli olmatan için, çogun
lukla küHür.el nedenlere işaret ederler, diye yazmaktadır. 

Sadık (1986: 141-167). yabancı dile karşı tutumu kişisel, öğ;retim 
ve kültürel gibi etkenierin etkiled~ğ;ini yazmaktadır. Ayrıca, tutum ile 
ögrencinin yaşı ve seviyesi arasında bağ;lantı oldugunu söylemektedir . 

. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

örnek: 

Bu araştırma için örnek olarak, Dokuz Eylül Üniversitesi İzmir 
ilahiyat Fakültesi üçüncü ve dördüncü sınıf öğ;rencileri seçilmiştir. 
Arapça ögrenimini tamamladıklan için, .bu iki sınıf örnek olarak se
çilmiştir. Çünkü Arapça öğ;renimi, hazırlık sınıfı ile birinci ve ikinci 
sınıflarcia yapılmaktadır. 1987-1988 akademik yılmda bu iki sınıfta 
ögrenci sayısı, ~Si kız ögrenci olmak üzere, toplam 381 öğ;renci bulun
makta idi. Arıket; 177 ögrenciye uygulanmış ve bunların tümü: analiz 
amacı için uygun görülmüştür. Böylece örne_lt, iki sınıftaki ögrenci to-
plumunun % 72.7 temsil etmektedir. · · 

Araştırmanın Amacı. 

·Bu araştırmada, araç olarak anket kullanılmıştır. Arıket hak
kındaki ayrınWı bilgi aşağ;ıda verilmektedir. 

a- Anketin Açıklaması: 

ögr~ncilere; ilahiyat Fakültesinde Arapça öğ;retimi ile ilgili bir 
araştırma yapıldıgına dair bilgi verildi. Antekin her maddesini dikka
tle okumaları, karşısındaki karele~e ( --1 ) işareti koymalan istendi, 
Araştırma sonuçları, araştırma amacından başka bir şey için kul
lanılmayacagı bildirilerek, ögrencilerden doğ;ru ve samimi görüşlerini 
yazmaktan çekinmemeleri isteııdi. Bu amacı sagl~n,ak için, . öğ;renci
lerden adlarını yazmamaları bilC1irildi. 

Ayrıca, ögrenenere yardımları için teşekkür edildi. 
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~Anketin İçeriği: 

Bu araştırmada kullanılan anket, iki yönüyle 21 madde kapsa
maktadır.· Birinci bölümü ilahiyat Fakültesi ögrencilerinin Arapçaya 
karşı davrimışlannı. ikinci bölüm ise ögrencilerln Arapçaya karşı tu
lumlarını ökmek icin ha7ırlanmıştıL Anketin iki ·bölümü ile ilgili 
ayrıntılı bilgi aşagıda rverilmektedir: ' 

1- Ö~rencllerin Arapçaya Karşı Davranışlanm Ölçen Maddeler~ . 

ögrencilerin, Arap diline karşı davranışları ile ilgili maddeler, 
Arap dilindeki seviyeleri ve onların gösterdigi davramş gostergeleri 
olan iki bölümde sınıflandırilmıştır: 

a- Öğrencilerin Arap Dilindeki Seviyeleri . . 

Bu bölüm, aşagıdaki pek iyiden çok zayıfa k;adar beş seçenekli 
dört maddeyi kapsamaktadır; Arapçayı konuşma derecesi, Arapça kay
nakları okuma imkanı. Arapçadan Türkçeye ve Türkçe'den Arapçaya 
çevirme yetenekleridir. 

~ Öğrencilerin Gösterdiği Davranış Göstergeleri. 
' 1 

Bu bölüm, aşagıdaki devamlı, bazen ve pek az olan üç seçenekli 
altı maddeyi kapsamaktadır; Arapça kitaplan okuma, Arapça yayın 
yapan radyo istasyonlarını dinleme, fırsat buldukça Araplarla ko
nuşma ve Arapça kitapları satın alma, hoşuna giden. Arapça kelime ve 

. önemli sözleri kendi kendilerine tekrar etme ve Arapça konuşan bir 
kişiyi dinledikleri zaman ona yaklaşıp onunla konuşmayı denemedir .. 

2- Ö~rencllerin ArapçayaKarşı Tutumlarını Ölçen Maddeler. 

ögrenenerin tutumları ile ilgili olan maddeler, iki bölümde 
sınıflandırılmıştır: Genel olarak Arap diline karşı ve ögretim 
yöntemlerinin yönleri ile ilgili tutumlardır. 

a- Öğrencilerin Arap Diline Karşı ~nel Tutunılan. 
Bu bölüm, dört maddeyi kapsamaktadır. ilahiyat Fakültesi 

ögrencileri için Arapça önemlidir, Arapça bilimsel bir dildir ve Arapça 
zor bir dildir şeklinde .olan üç madde, evet veya hayır seçenekli olmak
tadır. Arapçayı sevmek maddesi, çok, az ve hiç olan üç seçenekli ol
maktadır. 

h- Öğrencilerin Öğretim YöntPrnleri Yönlerine Karşı Tutumlan. 

Bu bölüm, yedi maddeyi kapsamaktadır. Fakültedeki Arap dili 
ögretim yöntemi ve ögretim elemanlarının Arapça seviyeleri ile ilgili 
olan iki, madde, pek iyiden pek zayıfa kadar beş seçenekli olmaktadır. 
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ögrencinin aldıgı Arapça dersleri, Arapça ögretiminde kullanilan kita
plar, egitim araçları, fakülte kütüphanesinde Arapça kaynakları ve 
Arapça ögretimi 'için ayrılan ders saatleri ile ilgili beş madde ise. ye-
~terli veya yetersiz şeklinde olmaktadır. . 

Anketiİı bir nüshası ek ( 1) de verilmektedir. 

Anketin Uygulaması. 

1987-1988 -akademik yılıninİkinci yarısının Mart ayında, ög
retim elemanlan (*) tarafından anketler ögrencilere ders sırasında da
gıtılcİı. Anketin uygulama süresi yaklaşık 20 dakika olmuştur. Topla
nan anketl€r tümüyle analiz amacına uygun görülmüştür. 

ARAŞTIRMANIN SONUÇLAru VE TARTlŞMASI 

Önce de belirtildigi gibi, bu araştırmanın temel iki hedefi, Dokuz 
Eylül Üniversitesi İzmir İlahiyat Fakültesi ögrencilerinin Arap diline-· 
karşı davranış ve tutumlarını incelemekti .. Dolayısıyla sonuclar, aşa
gıçla görüldügü gibi, araştırmanın hedeflerine uygun bir şekilde ince
lenmiştir: 

ı- Ö~rencilerln Arap Diline Karşı İ>avranışlan. 
' 

ögrencilerin, Arap diline ·karşı deıvranışları ile ilgili maddeler, 
Arap dilindeki seviyeleri ve onların gösterdigi davranış göstergeleri 
olan iki bölüme göre incelenmiştir: · 

_a- Öğrencqerin Arap Dilindeki Seviyeleri. 

Arapçayı.konuşma derecesi ile ilgili, ögrencilerin yaklaşık onda 
biri kendilerini Arapçayı pek iyi veya iyi konuştuklarını ifade etmiş
lerdir.· ögrenenerin beşte ikisi, kendilerini Arapçayı orta derecede ko
nuştukl~ıı:-:ını belirtmişlerdir. ögrencilerin yandan biraz fazlası, ken
dilerini Arapçayı zayıf veya çok zayıf bir derecede konuştuklarını bil
dirmişlerdir. 

Arapça kaynakları okuma imkanı ile ilgili, ögrencilerin sadece 
beşte bir)nden az fazlası, imkanlarını pek iyi veya iyi diye degerlendir
mişlerdir; ögrencilerin beşte ikisinden az fazlası, bu imkanlarını orta 
olarak yazmışlardır. ögrencilerin üçte ikiden az fazlası da bu alandaki 
imkanlarını zayıf veya çok zayıf diye belirtmişlerdir 

1 
Arapçadan Türkçeye çevirme yetenegi ile ilgili. ögrenenerin sa- . 

dece dörtte birinden az fazlası Çeviri yetenekleri pek iyi veya iyi oldugu
(*) Doç.Dr.Selahattin Pariadir 

Dr;Habil Şentürk 
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nu ifade etmişlerdir. · ögrencile:rin yaklaşık yansı, bu yetenekleri orta 
derecede olduguna inanmışlardır. ögrencilerin geri kalan dörtte biri 
ise, bu alandaki yetenekleripin zayıf veya çok zayıf oldugunu bildir
mişlerdir. 

Türkçeden Arapçaya çeviri yet~negi ile ilg.Hi, ögrencilerin yakla
şık altıda biri çevirme yetenekleri pek iyi veya iyi oldugunu yaimış
lardır. ögrencilerin yaklaşık üçte ikisi. bu yeteneklerinin orta okh.ıgu
nu ifade etmişlerdir. ögrencilerin yaklaşık yansıise, bu alandaki yete-
nekleri zayıf veya çok zayıf oldugun_u yazinışlardır. · 

. ögrenenerin Arap . dilin~~ki seviyeleri ile ilgili ayrıntılı bilgiler 
Tablo (1) de verilmektedir : · 

Tablo ( 1): öğrencilerin Arap Dilindeki Seviyeleri 

Maddeler Pek 
% Iyi % Orta % . Zayıf. % ~~ % ıyı . ·o 

' . 1 Arapça konuşıra 

derecesi 4 1.44 23 8.3) 109 39.35 114 41.16 27 9.75 

2 Arapça kaynak. 

ları oi<uır:Ei im_ 

kanı 4 1.44 58 2Ö.94 106 ?}3.27 . 89 32.13 2() 7.22 

. 3 Arapçadan Türk.. 

çeye çeviri 

yeteneği 6 2·.17 '70 25.27 128.46.21 65 23.47 8 2.89 

4 Tükçeden Arap-

çaya çeviri 

yeteneği 3 '1.08 38 13.72 99 35.74 113 40.79 24 8.66 

Tablo (I) de görüldügü gibi, ögrenenerin Arapçayı konuşma, 
Arapça kaynaklan okurria, Arapçadan Türkçeye ve Türkçeden Arapça
ya çeviri maddelerini kapsayan Arap dilindeki seviyeleri, birbirine 
yak:ıaşık olan ifadeleri, çogunlukla orta veya daha dÜşük seviyede gö
rülmektedir. ögrenciler kendi imkanlarını oldugundan daha yüksek 
tuttukları ve Fakültede ögrenilen Arapça, ögrencilerin yaşadıklan 
şartlar altn:ıda, gittikçe unutulmaga maruz kaldıgı dikkate alınırsa, 
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· adı geçen alanlarda ögrencilerin seviyeleripi yükseltmek amacıyla .da
. ha fazla çaba harcanması gerektigi görülmektedir. 

· · b- Öğrencilerin Gösterdiği Davrcimş Göstergeleri. · 

Arapça kitaplan okuma, Arapça yayın yapan radyo istasyonla
·nnı dinleme, ·fırsat buldukça Araplarla koriuşma ve Arapça kitapları 
satın-alma ile l.igili, ögrenciler çogunlukla bu davranışları bazen pek 

. az. yaptıklarını ifade etmişlerdir .. 

Hoşuna giden Arapça kelime ve önemli sözleri kendi kendirİe tek-
rar etme ve Arapça kohuşan bir· kiŞiyi dinledigO ~i zaman ona yak
laŞ!p ön~nlakonuşmayı deneme ile ilgili, ögrencileriiı ohda biri bunun 
gibi daVranışları devamlı, çogunlukla bu davranışları bazen veya pek 
az yaptıklarını bildirmişlerdir. 

Bu_ konuyla ilgili ayrıntılı bilgi Tablo (2) de verilmektedir: 

.Tablo (2): öğrenciler:"in Arap Diline Karşı Gösterdikleri 

Davranış Göstergeleri 
-

. · Maddeler Devamlı ra Bazen - ra Pek az · ra 
16- lırnpça kitapları cıkı.Jıa 10 3.61 133 118.01 134 118.38 

17- lırnpça yaym yapan radyo 

ista.syoıil.arını dinleme 4 1.44 114' 41.16 159 

18- F:ı.r.sa.t tuldukça .Araplarla 

19 .... lbşura gi.dei:ı Arapça kı=

l..iııı= ve önemli sözleri 

~ ker.d.i.re tekrar 

e11ıe 

20- lırnpça. koruşan bir ki-
• 

şiyi dinledikleri zaı:ıan 
' . 
om yak:lıışıp . ommla 

. korruşı:ıByı deneıre 

21- İhtisasla ilgili olan 

.Arapça kitapları satm

alııa. 

9 3.2'5. 81 29.24 187 

35 12.64 161 58.12 81 

13.36 143 51.62 

9. 75 142 51.26 108 
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Görülüyor ki, Dokuz Eylül Üniveresitesi İzmir İlahiyat Fakül
tesinde üç yıl Arapça ögretimi, ögrencilerin çogunda kuvvetli davranış 
göstergeleri yaratamaımştır. . . . 

2- Ö~rencllerln Arap Dillite Karşı Tutumlan: 

ögrencilerirt tutumlan hakkındaki maddeler,-genel olarak Arap 
diline karşı' ve ögretim yöntemlerinin yönleri il~. ilgili tutumlannın 
sonuçlan iki bölümde analiz edilmiştir: 

a- Öğrencilerin Arap Diline Karşı Genel Tutuml_c:in. 
. . . ' . . . . 

ögrenciler, tümüyle ilahiyat Fakültesi ögrencileri için Arapçanın 
· öneriıli bir dil oldugurtu ifade etmişlerdir. 

ögrenenerin onda birinden daha azı, Arapçanın bilimsel· bir dil 
olmadıgını yazarken, geri kalan çogunluk tam -tersine, Ar-apçanın bi
limsel bir dil oldugunu yazımşlardır. 

· ögrencilerin yarıdan azı, Arapçanın zol· bii" dil oldugunu belir
tirken, yarısından daha fazlası da Arapçanın öyle bir dil olmadıgını 
belirtmişlerdir. . - · . · · 

ögrencilerin, çogunlukla Arapçayı çok veya az sevdiklerini :ifade ::; 
etmişlerdir~ :' 

Yukanda adı geçen maddelerle ilgili aynnWı bilgi Tablo (3) ve (4) 
te verilmektedir: · 

Tablo (3): öğrencilerin Arapça Diline Karşı Genel Tutumları 

Maddeler Evet $ Hay:ı.r 
, 

----
5- İlahiyat Fakültesi öğrencileri 

için Arapça önemlidir 227· 100 o o 
6- Arapça bilimsel bir, dildir 258 93.14 19 6.86 

1- Arapça zor bir dildir 156 56.32 121 43.68 

tablo (4): öğrencilerin Arap Diline Karşı Genel Tutumları 

Madde Çok , Az , Hiç , 
7- A,...apçayı ne kadar 

seviyorsunuz? 225 81.23 49 17.69 3 1.08 
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Tablo (3) ve (4) te, ögrencilerin, tümüyle Arapçanın ilahiyat 
Fakültesi ögrencileri için önemli oldugunu kabullendikİeri görül-· 
müştür. Aynca ögrencilerin, büyük çogunlukla Arapçanın bilimsel bir 

-dil olduguna inandıklan müşahede edilmiştir. ögrencilerin, Arapçaya 
karşı bu olumlu tutumları revkalade sevindirici olmuştur. · 

Arapçaruh zor bii dil oluşu hakkındaki sonuçlar, aşagı yukarı 
yı:ırı yahya cevaplandırılmıştır. Böyle bir tutum, Arapçayı iyi bii 
şekilde ögrertmeyen ve. ögreniminde çözemedigi güçlüklerle karşılaşan 
ögrencilerde görülmesi normaldir. Buna ragmen .. ögrencilerin büyük 
çogunlukla Arapc;;ayı sevdikleri görülmüştür. Böyle bir tutum, bu 
seçlPn ilahiyatçı örnekte gayet normaldir. Çünkü Kur'an-ı Kerim dili 
olan ArapÇa, bütün müslümanların kalplerini birbirine baglayan bir 

. dildir. . ' 

b- Öğrencilerin Öğretim Yöntemlerinin Yönlerine Karşı Tutumlan. 
ögrencilerin, .yaklaşık onda biri fakültede Arap dili ögretiminde 

kullanılan yöntemlerin pek iyi veya iyi oldugunu belirtmişlerdir. 
ögrencilerin, beşte ikisi ögretim yöntemlerinin orta bir seviyede ol
dugunu ifade etmişlerdir. Geri kalan ögrenenetin beşte ikiden az faz
lası ise kullanılan ögretim yöntemlerinin zayıf veya çok zayıf ol
dugunu bildirmişlerdir. 

ögrenenerin beşte ikisinden az fıp;lası, ögretim elemanlarının 
Arapça seviyeleri pek iyi veya iyi oldugunu ifade etmişlerdir. ögren
cilerin yaklaŞık diger beşte ikisi, ögretim elemanlarının seviyeieri or
ta oldugunu bildirmişlerdir. ögrenenerin altıda birisinden az fazlası 
ise, seviyelerinin. zayıf veya pek zayıf oldugunu belirtmişlerdir. 

ögrencilerin bu konularla ilgi tutumları ayrıntılı olarak Tablo 
(5) te verilmektedir: · ~ 

·Tablo (5): öğrencilerin Öğretim Yönteinıeri Yöhlerine 

Maddeler 

Karşı Tutumları 

Pek O/ 
ıyı {O Iyi Orta Zayıf 

9 Fakültede Arap 

dili ö~im 

yöntemi 3 1.08 ~8 17-33 105 37.91 90 32.91 21. 11.19 

12 öğretim ele _ 

nEnlaı ..mn . 

·Arapça sevL 

yeleri 16 5.78 107 38.63 108 38.99 35 12.~. 11 3.97 
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ögrencilerin çoguna göre, kullanılan· ögrettrn yöntemlerinin orta, 
zayıf ve çok zayıf oldugu anlaşılmıştır. Şüp}?.esiz böyle bir sonuç. 
fakültenin· ögretim yöntemlerini yenilernek ve .. geliştirmek amacını 
saglamak ·için, ·çabalar harcanması gerekmektedir. · 

ögrenciler .. çogunlukla ögretim 1 elemanl'anhın Arapça seviyeleri- . 
nin orta veya daha yüksek oldugunu belirtmişlerdir. "işte bu da; ögren

.cilerin, iyi bir şekilde. bilmedikleri dili, Arap diline .hakim. ögret
menlerine olan hayranlıklanndan ileri, gel:q:ı_ektedir. 

ögrencilerin aldıklan Arapça dersleri, Arapça ögretiminde kul
lanılp.n kitaplar ve egitim · araçlannın çogunlukla' yetersiz oldugunu 
bildirmişlerdir. ·. · · 

ögrencileri~ yarıdan· fazlasi. fakülte kütüphanesindeki Arapça 
kaynakları yeterli gördükleri halde, geri kalanı, bunların yetersiz ol-
dugunu belirtmiştir. · -

ögrencilerin dörtte beşi, Arapça ögretlmi için ayrılan saatleİi ye-
tersiz görürken geri kalanı yeterlidir diye ifade etmişlerdir. · · · · 

ögretim Yöntemlerinin Yönleri ile ilgili- aynntılı bilgiler Tablo 
(6) da verilmektedir. 

Tablo (6): öğrencilerin öğretim Yöntemlerine Karşı 

Tutumları 

Maddeler Yeterli % Yetersiz 

10-. Aldığım Arapça·oersleri · · 20·· 

11~ Arap~a öğretiminde 

kullanılan kitaplar 

13- ,Arapça öğreti~inde kul

lanılan eğitim araçları 

14- Kütüphanemizdeki Arapça 

kaynaklar 

15- Arapça öğretimi için 

ayrılan ders saatleri 

35 

26 

191 

60 

7.22 . 257 

12 .. 64 242 

9-39 251 

68.95 86 

21.;66 217 

92.78 

87.37 

90.,61 

31.05 

78.34 

ogrenciler. aldıkları ArapÇa_ derslerini, Ar~pça. ögretiminde kul
lanılan kitapları. egitim araçları ve Arapça ögretimi 'içiri ayrılan ders 
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satlerini yetersiz b11lmuşlardır. Bunlann tümüyle gözden geçirilmesi 
gerekmektedir. ögrenciler, çogunlukla -fakültenin kütüphanesindeki 
Arapça kaynaklan yeterli bulmuşlardır. Ancak kütüphanenin, Arap 
· edebiyatı ve İslam bilimleri ile ilgDi birçok kitap ve dergilerle zen~in
leşlirilme::,i b ek" ·nme:ınedir. 
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Eki: 

Aı1ıştırmad~ Kullanılan Testin Bir Nüshaşf) 

Dokuz Eylül Ütıivei"Sitesi · 
.t. • 

ilahiyat Fakültesi 

Sayın Öğrenci. 

.. 
Fakültemizde Arapça öğretimi ile ilgili bir araştırma yapmak-

tayım. Elinizdeki anket bu amaç. için hazırlanmıştır. Anketin her 
maddesini dikkatle okuyup görüşlerinizi belirtmeniz rica olunur. Sor
ulan cevaplandırmak için karŞılanndaki karelere bir ( .Y_ ) işareti koy
ınanız gerekmektedir. Doğru ve samimi görüşlerinizi yazmaktan 
çekinmeyiniz, çünkü. bu sonuçlar araştırma amacından başka bir şey 
için kullanılmayacaktır. Adlannızı yazmaya· gerek yoktur. 

Yardımlannız içinteşekkür ederim. 

Dr.AmalAl-Makhwumi 

1- Arapçayı konuşma dereceniz .· ... · 

2- Arapça kaynaklan okuma imkanınız 

3- Arapçadan T:ürkçeye çeviri yeteneğiniz · Pek iyi lyi Orta Zayif Çök iayıf 
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4- Türkçederi Arapçaya çeviri yeteneğlııiz Pek Iyi ·İyi Orta Zayıf Çok 'zayıf 

ı ı t·ı·ı ı· 
5-~lliihly<.ı l"akÜiıcsi öğrem;ilerl için Arapça ön"emİidir. · Evet Hayır 

ı 
. 6- Arapça bilimsel J:ıir dildir E-kt. Hayır 

ITJ 
. . . 

7- Arapçayı ne kadar seviyorstin? Çok . Az Hiç 

. . . . . . 
. 8_- A~pça zor bir dildir: ·EM:t Hayır 

l· f ı 
--· -.. 

. 9- Fakültedeki Arap dili öğretim yöntemi: Pek iyi !yi -Orta Zayıf Pek zayıf 
. .· . '. . - . . .. •'. ' ; ": 

. · . ..._l ........__._1 1--"'---1 --'--ı ------.ı 
· 10· Aldı&'lm Arapça dersleri: Yeterlidir Yetersizdir 

ı ' J 
1 1 · Arapça öğretımİnde kullanılan kitaplar: ·Yeterlidir Yetersizdir .. 

12- Öğretim elemanl~nnın Arapça scvlyeleril: Pek iyi İyi Orta Zayıf Pek zayıf . .· . . . . . 

ı ı ı 
· Arap,·.ı öğretiminde kullanılan c.ıJ;itim araç lan: Yeterlidir Yetersızdir 

ı 
. ..:366-

' 



14- Kütüphanemizdeki.Arapça kaynaklar: Yeterlidir Yetersizdir 

. f i) .. 

15- Arapça ·öğretimi için aynlan ders -saatleri Yeterlidir Yetersizdli 

·ı l 
16- Arapça kitaplan okurum: Devamlı Bazen Pek az 

·I . :! 
17- AiapÇa yayın yapan radyo istasyonlarını dinlerim: Devamlı Bazen Pek az 

18- Fırsat buldukçaAraplarla konuşurum: Devamlı 'Bazen Pek az· 

J l ı J 
19-Hoşuma giden Arapça kelime ve önemli sözleri kendikendime tekrar .ederim: 

D:.vam1ı Bazen Pek az 

rim: 

1 :1. 

21- lhtisasımla ligili olan Arapça kitaplan ı;;atın a.lınm: ·Devamlı Bazen· Pek:az 

1 J 
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